
 
 

 

 1 di 3 

DIREZIONE GENERALE  

SETTORE ATTI NORMATIVI E 

SEMPLIFICAZIONE PROCEDIMENTI 

Decreto rettorale 

Classificazione: VI/3 

N. allegati: 1 

 

 

Oggetto: Aggiornamento elenco Settori Concorsuali/Scientifico Disciplinari del Progetto scientifico 
triennale DGIUR 2021-2024 – integrazione IUS/05 
 

IL RETTORE 

- Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, di istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 
Tecnologica, e s.m. e i. e in particolare l’articolo 6; 

- vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario” e successive modificazioni e integrazioni; 

- visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 22 ottobre 2004, n. 270 
“Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con 
decreto del Ministro dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509” e 
successivi decreti attuativi; 

- visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 30 ottobre 2015, n. 855 
Rideterminazione dei macrosettori e dei settori concorsuali e successive integrazioni e modificazioni; 

- visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 8 agosto 2016. n. 635 “Linee 
generali d’indirizzo della programmazione delle Università 2016-2018 e indicatori per la valutazione 
periodica dei risultati”; 

- visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 7 gennaio 2019, n. 6 “Decreto 
autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio”; 

- visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 25 febbraio 2019, n. 146 
“Accreditamento periodico delle sedi e dei corsi di studio dell’Università degli Studi di Siena”; 

- visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena emanato con decreto rettorale n. 164/2012 del 7 
febbraio 2012 e modificato con decreto rettorale n. 93/2015 del 28 gennaio 2015, pubblicato in G.U. n. 37 
del 14 febbraio 2015 e, in particolare, l’art. 15, comma 4; 

- visto il Regolamento delle strutture scientifiche e didattiche, emanato con decreto rettorale n. 1294/2018 
del 6 settembre 2018 e, in particolare, l’art. 3, commi 1, 3, 4 e 5; 



 
 

 

 2 di 3 

- visto l’Atto di indirizzo in materia di Offerta Formativa A.A. 2024/2025, approvato dal Consiglio di 
amministrazione nella seduta del 15 marzo 2024 con delibera Rep. nr. 83/2024 Prot. nr. 63731 del 
18/03/2024, su parere favorevole del Senato Accademico, espresso nella seduta del 5 marzo 2024; 

- vista la delibera Rep. nr. 126/2021, Prot. nr. 0205587 del 25/11/2021, con la quale il Dipartimento di 
Giurisprudenza proponeva il progetto scientifico e didattico per il triennio 2021-2024, approvato dal CdA 
con delibera D.R. n. 1176/2022 del 1 Giugno 2022;  

- vista la delibera Rep. nr. 54/2024, Prot. nr. 76565 del 11.04.2024, del Consiglio di Dipartimento di 
Giurisprudenza del 10 aprile, con la proposta di integrare il settore scientifico disciplinare IUS/05 - Diritto 
dell’economia, settore concorsuale 12/E3 (Diritto dell’economia, dei mercati finanziari e agroalimentari e 
della navigazione) a quelli già di pertinenza del dipartimento; 

- visto il parere favorevole espresso dal Dipartimento di Studi aziendali e giuridici con la delibera Rep. nr. 
54/2024, Prot. nr. 85983 del 24.04.2024 del Dipartimento di Studi aziendali e giuridici, sulla proposta di 
aggiornamento dei Settori scientifico disciplinari afferenti al Dipartimento di Giurisprudenza;   

- acquisito il parere favorevole del Nucleo di valutazione di Ateneo sulla proposta di integrazione dell’elenco 
dei settori scientifico-disciplinari del dipartimento di Giurisprudenza, espresso nella riunione del 12 giugno 
2024, Prot. nr. 110784 del 13.06.2024; 

- acquisito il parere favorevole da parte del Senato Accademico con delibera Rep. nr. 129/2024, Prot. nr. 
148843 del 18 luglio 2024, espresso nella seduta del 16 luglio 2024, sulla proposta di aggiornamento 
dell’elenco dei settori concorsuali/scientifico disciplinari del dipartimento di Giurisprudenza, per il 
triennio 2021-2024; 

- vista l’approvazione del Consiglio di Amministrazione con delibera Rep. nr 262/2024, Prot. nr. 160352 del 
31 luglio 2024, assunta nella seduta del 26 luglio 2024, per la proposta di aggiornamento dell’elenco dei 
settori concorsuali/scientifico disciplinari del dipartimento di Giurisprudenza, per il triennio 2021-2024;  

- ravvisata la necessità, sulla scorta della procedura di cui all’art. 15, comma 4 dello Statuto vigente appena 
conclusa, di aggiornare l’elenco dei settori concorsuali/scientifico disciplinari del dipartimento di 
Giurisprudenza, per il triennio 2021-2024, allegato al relativo progetto scientifico e didattico;  

DECRETA 

di adottare l’integrazione del settore scientifico disciplinare IUS/05 - Diritto dell’economia, settore 
concorsuale 12/E3 (Diritto dell’economia, dei mercati finanziari e agroalimentari e della navigazione) 
nell'elenco dei Settori concorsuali e Settori Scientifico Disciplinari afferenti al Dipartimento di 
Giurisprudenza con integrazione al progetto scientifico triennale dei dipartimenti 2021/2024, come riportato 
nel testo allegato, facente parte integrante del presente decreto. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo on-line di Ateneo. 

 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 



 
 

 

 3 di 3 

Visto 

La Responsabile del procedimento 

Beatrice Sassi 

 

 

 

 

 

ALLEGATI 

Allegato 1. Elenco dei settori concorsuali e dei settori scientifico disciplinari – triennio 2021-2024 


		2024-08-05T08:30:19+0000
	BEATRICE SASSI


		2024-08-05T11:14:30+0200
	ROBERTO DI PIETRA




